Informar o número total de vagas previstas para ingresso no curso (especificar por turno
ofertado, quando for o caso).

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO:
Informar a carga horária total do curso (em horas/relógio), de acordo com a legislação
vigente. Para cursos de licenciatura são no mínimo 3.200 (três mil e duzentas) horas,
conforme  a  Resolução  CNE/CP  nº  04/2024.  Para  cursos  de  bacharelado  deve  ser
verificada a  diretriz  correspondente,  a  saber:  a  Resolução  CNE/CES nº  2/2007 ou a
Resolução CNE/CES nº 4/2009, assim como para Cursos Superiores de Tecnologia, que